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KOMMUNAL- OCH VÄLFÄRDSOMRÅDESVALEN 2025
Ammattiosaamisen kehittämisyhdistys AMKE ry har 87 medlemmar, vilka representerar cirka
98 % av de unga och vuxna vars studier finansieras av undervisnings- och kulturministeriet.
.

Yrkeskunnandet är en del av vår vardag
AMKEs budskap i kommunal- och välfärdsområdesvalen 2025

Vem bakar ditt bröd, tar hand om åldringarna och servar din bil?



År 2024 var antalet studerande inom yrkesutbildningen 336 000. Var tionde
person i arbetsför ålder deltog. Studerandena avlade grundexamina,
yrkesexamina, specialyrkesexamina eller delar av examina.

Av studerandena inom yrkesutbildningen är 33 % under 20 år och 67 % vuxna
över 20 år. Majoriteten av de vuxna uppdaterar och kompletterar sin
kompetens vid sidan av sitt arbete. Bland studerandena finns också
karriärbytare och personer som avlägger sin första examen.

Av de som avlagt grundexamen inom yrkesutbildningen är 88 % ett år efter
examen i arbete, studerar eller gör t.ex. sin militärtjänst. De flesta av de
utexaminerade får arbete på sin hemort.

Yrkesutbildningen är det vanligaste utbildningsalternativet när det kommer
till personer med annat modersmål och en viktig väg in i det finländska
arbetslivet. Andelen studerande med annat modersmål utgör 19 % av de som
deltar i yrkesutbildningen.

De som har avlagt en examen inom yrkesutbildningen är behöriga att söka till
högre utbildning inom vilket område som helst. År 2024 hade 48 % av de nya
yrkeshögskolestuderandena en bakgrund inom yrkesutbildningen. 

Visste du detta om yrkesutbildningen? 
Fem fakta



Kompetent personal är företagens viktigaste konkurrensfaktor. Ungefär hälften av
företagens arbetskraftsbehov riktar sig mot de som har en examen inom
yrkesutbildningen. Inom många branscher och områden är behovet ännu större.

Yrkesutbildningsanordnarna utbildar kompetenta proffs för regionens arbets- och
näringslivsbehov. Företag och arbetsplatser kan utveckla sin personals kompetens
genom yrkesutbildningen. Läroavtalsutbildning är ett viktigt verktyg för att säkerställa
kompetensen.

Mikroföretag (sysselsätter färre än 10 personer) utgör 93 % av alla företag.
Yrkesutbildningen är den vanligaste utbildningsbakgrunden bland företagare.

Yrkesutbildningen har en kvarhållande effekt. De som har avlagt en examen stannar
ofta i sin hembygd för att jobba. Många får anställning på den utbildnings- eller
läroavtalsplats de bekantat sig med under studietiden.

Ett krav för kvalitativ utbildning är tillräcklig och förutsägbar finansiering.

Yrkesproffs håller igång det regionala arbetslivet



Välmående studerande - bättre inlärningsresultat

Allt fler studerande med svaga grundkunskaper samt hälsorelaterade problem och
utmaningar med livshanteringen söker sig till yrkesutbildningen. Behovet av stöd
för lärandet och annat stöd ökar kontinuerligt. De välfärdsområdena som
tillhandahåller studerandehälsovård och andra tjänster, såsom psykologiskt stöd,
måste vara lätt tillgängliga för studerandena. Jämnkvalitativa tjänster måste
säkerställas överallt i Finland.

Ett smidigt samarbete mellan yrkesutbildningen, kommunernas ungdomsarbete
och studiemotsvarande verkstadsverksamhet minskar risken för att studierna
avbryts. Samarbetet bör vidareutvecklas. 

Tillgången till yrkesutbildning är en viktig del av välfärden. Ett mångsidigt
användande av digitala lärmiljöer och satsningar på arbetsplatsförlagd inlärning
spelar en central roll.



Målet med reformen av arbetskraftstjänsterna är en struktur som främjar en
snabb sysselsättning för arbetstagare och ökar tillgången till samt effektiviteten
av arbets- och näringstjänsterna.

Yrkesutbildningen har en central roll i genomförandet av effektiva
arbetskraftstjänster. Det är utbildningsanordnarens uppgift att medverka i att:

arbetslösa arbetssökande får den kompetens de behöver för att få arbete,
arbetsgivarnahittarkompetent personal ochfårstöd för
attutvecklasinverksamhetsamt
invandrarefårutbildningsomfrämjarintegrationenochsysselsättningen.

Kundorienterade utbildningstjänster främjar kompetensnivån och
sysselsättningen. Upphandlingen av tjänster bör genomföras baserat på
kvalitets- och effektivitetskriterier. Detta förbättrar verksamhetens resultat. 

Arbetskraftstjänsterna - arbetet hittar sin utförare



Kvalitativ förskoleundervisning och grundutbildning är grunden för livslångt
lärande. De som kommer till yrkesutbildningen ska ha de kunskaper,
färdigheter och den studieförmåga som krävs för att uppnå det
yrkeskunnande som behövs i arbetslivet och för att studera vidare. 

I många kommuner är yrkesutbildningen ett mer populärt alternativ än
gymnasierna. Det är viktigt att utveckla smidiga övergångar från
yrkesutbildningen till yrkeshögskolorna. För närvarande har ungefär hälften
av de nya studerandena vid yrkeshögskolorna en bakgrund inom
yrkesutbildningen.

Yrkesutbildningen har en viktig roll som forsknings-, utvecklings- och
innovationspartner för de lokala små- och medelstora företagen. En
betydande del av anordnarna av yrkesutbildning driver forsknings-,
utvecklings- och innovationsverksamhet.

Kunnande genom samarbete
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